Nº 100, sexta-feira, 26 de maio de 2006104 1ISSN 1677-7042

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

<!ID437778-0> RESOLUÇÃO No- 1.466, DE 17 DE MAIO DE 2006

Defere parcialmente o recurso interposto pela
Subconcessionária Ferrovia Paraná S/A - FER-
ROPAR para anular os Autos de Infração nos 051,
052 e 053 mantendo o Auto de Infração nº 054.

A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, no uso de suas atribuições e fundamentada nos termos do
Relatório DGR - 100/2006, de 16 de maio de 2006 e no que consta dos
autos do Processo nº 50500.131963/2003-91 (vol. I e II), resolve:

Art. 1º Conhecer do recurso interposto pela subconcessionária
Ferrovia Paraná S/A - FERROPAR para, no mérito, dar-lhe provimento
parcial e anular os Autos de Infração nos 051, 052 e 053, mantendo a
multa aplicada correspondente ao Auto de Infração nº 054.

Art. 2º Determinar à Superintendência de Serviços de Trans-
porte de Cargas - SUCAR que proceda à notificação da empresa dos
termos da presente Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE
Diretor-Geral

<!ID437779-0> RETIFICAÇÃO

Na Resolução nº 1464, de 17 de maio de 2006, publicada no
DOU nº 98, de 24 de maio de 2006, Seção 1, pág. 79, onde se lê: "...
Relatório DNO - 116/2006, de 16 de 2006 e ...". Leia-se: " ... Re-
latório DNO - 116/2006, de 16 de maio de 2006 e..."

Ministério dos Transportes
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

1ª REGIÃO

<!ID436907-0>PORTARIA Nº 106, DE 15 DE MAIO DE 2006

O PROCURADOR DO TRABALHO, que esta subscreve, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o teor dos fatos relatados na Representação nº
0761/2006, bem como da necessidade de apuração de outros ele-
mentos de convicção;

Considerando que as situações fáticas trazidas aos autos es-
tão compreendidas nas atribuições institucionais acometidas ao Mi-
nistério Público do Trabalho (arts. 127, caput, e 129, III, da CF/88;
art. 83, III c/c art. 6º, VII, d, ambos da LC nº 75/93); resolve:

Instaurar o Inquérito Civil Público nº 0761/2006 em face de
ASSEMP ASSESSORIA DE EMPRESAS LTDA e MOBILITÁ CO-
MÉRCIO INDÚSTRIA E REPRESENTAÇÕES LTA (Casa e Vídeo).

Presidirá o inquérito o Procurador do Trabalho, Fábio Luiz
Vianna Mendes, que poderá ser secretariado pela servidora Telma
Regina Rangel Pereira, Técnico Administrativo.

FÁBIO LUIZ VIANNA MENDES

3ª REGIÃO

<!ID437649-0>PORTARIA Nº 27, DE 22 DE MAIO DE 2006

A Procuradora do Trabalho que a esta subscreve, no uso de
suas atribuições legais e considerando que dos autos do Procedimento
Investigatório nº 39/03 constam evidências de lesão à ordem jurídica
e a direitos sociais constitucionalmente garantidos, resolve:

Nos termos do disposto nos arts. 129, III, da Constituição da
República; art. 84, II, da Lei Complementar 75/93 e art. 8º, §1º, da
Lei 7.347/85: determinar a instauração de Inquérito Civil Público nº
27/06, em face da empresa FIAT AUTOMÓVEIS - CNPJ:
16701716000156 - com endereço na Rodovia Fernão Dias, Kma 429
- Distrito Industrial - BETIM/MG - CEP. 32530-000

ELAINE NORONHA NASSIF

<!ID437211-0>PORTARIA No- 96, DE 24 DE MAIO DE 2006

Autoriza a descentralização externa e re-
passe de recursos financeiros para o Mi-
nistério da Defesa.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe é conferida pelos incisos XVIII
e XXXIV, art. 28, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Autorizar, na forma do Anexo, a descentralização
externa e repasse de recursos financeiros, no total de R$ 28.334,60

(vinte e oito mil trezentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos)
para o Ministério da Defesa, Unidade Orçamentária 52101, com vis-
tas à realização de trabalhos técnicos especializados nas obras da
pavimentação da Rodovia BR 421 - segmento do km 50 a 110, a
serem executados pelo 5º Batalhão de Engenharia e Construção - 5º
BEC, UG 167348, Gestão 52921, sediado em Porto Velho-RO, em
atenção ao item 9.1 do Acordão nº 176, de 2005-TCU-Plenário.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADYLSON MOTTA

ANEXO I

GRUPO NATUREZA DE DESPESA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Em Reais

RUBRICA DESCRIÇÃO VA L O R

339014 Diárias - Pessoal Civil 859,20

339015 Diárias - Pessoal Militar 17.490,40

339030 Material de Consumo 1.150,00

339033 Passagens e Despesas com Locomoção 8.835,00

To t a l 28.334,60

Motivo do Sorteio: Resolução 190/2006
Classificação: Outros assuntos
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-010.413/2006-3
Interessado: SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE IN-

TERNO - CGU/PR
Motivo do Sorteio: Resolução 190/2006
Classificação: Outros assuntos
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-001.817/2005-7
Interessado
Motivo do Sorteio: Resolução 190/2006
Classificação: Outros assuntos
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-012.443/2005-3
Interessado: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 14ª

REGIÃO/AC-RO - JT
Motivo do Sorteio: Resolução 190/2006
Classificação: Outros assuntos
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-011.884/2005-3
Interessado: ELETROSUL CENTRAIS ELETRICAS S.A. -

ELETROBRAS - MME
Motivo do Sorteio: Resolução 190/2006
Classificação: TC, PC, TCE
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-002.308/2004-7
Interessado: TCE-PE/TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTA-

DO DE PERNAMBUCO
Motivo do Sorteio: Resolução 190/2006
Classificação: Outros assuntos
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-016.347/1992-7
Interessado: FUNDAÇÃO LEGIÃO BRASILEIRA DE AS-

SISTÊNCIA (EXTINTA)
Motivo do Sorteio: Pedido de Reexame (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-004.646/2005-1
Interessado: Ronaldo Pinheiro de Queiroz
Motivo do Sorteio: Resolução 190/2006
Classificação: Outros assuntos
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-007.449/2006-4
Interessado
Motivo do Sorteio: Resolução 190/2006
Classificação: Outros assuntos
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-008.399/1996-4
Interessado: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - MME
Motivo do Sorteio: Recurso de Revisão ao Plenário contra

Acórdão
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-007.111/2006-0
Interessado
Motivo do Sorteio: Resolução 190/2006
Classificação: Outros assuntos
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-010.477/2006-0
Interessado
Motivo do Sorteio: Resolução 190/2006
Classificação: Outros assuntos
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-700.375/1996-1
Interessado: MINISTÉRIO DO BEM-ESTAR SOCIAL -

MBES
Motivo do Sorteio: Recurso de Reconsideração (Acórdão)
Classificação: Recurso e pedido de reexame
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-008.632/2004-6
Interessado
Motivo do Sorteio: Resolução 190/2006
Classificação: Outros assuntos
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-013.425/2004-1
Interessado: RICARDO GABAN FERNANDEZ
Motivo do Sorteio: Resolução 190/2006
Classificação: Outros assuntos
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-002.386/2004-3
Interessado: COORD. REGIONAL DA FUNASA/PA (EX-

CLUÍDA)
Motivo do Sorteio: Resolução 190/2006

Tribunal de Contas da União
.

PLENÁRIO
<!ID437166-1>

ATA No- 20, DE 24 DE MAIO DE 2006
(Sessão Ordinária do Plenário)

Presidente: Ministro Adylson Motta
Representante do Ministério Público: Procurador-Geral Lu-

cas Rocha Furtado
Secretário-Geral das Sessões: ACE Ricardo de Mello Araújo
Secretária do Plenário: ACE Marcia Paula Sartori

À hora regimental, com a presença dos Ministros Valmir
Campelo, Guilherme Palmeira, Ubiratan Aguiar e Augusto Nardes,
dos Auditores Augusto Sherman Cavalcanti (convocado para subs-
tituir Ministro em virtude da aposentadoria do Ministro Iram Saraiva)
e Marcos Bemquerer Costa (convocado para substituir o Ministro
Walton Alencar Rodrigues), bem como do Representante do Mi-
nistério Público, Procurador-Geral Lucas Rocha Furtado, o Presidente
Adylson Motta declarou aberta a sessão ordinária do Plenário e re-
gistrou a ausência, por motivo de férias, dos Ministros Marcos Vi-
nicios Vilaça e Benjamin Zymler e, em missão oficial, do Ministro
Walton Alencar Rodrigues.

HOMOLOGAÇÃO DE ATA

O Tribunal Pleno homologou a Ata n.º 19, da Sessão Ordinária
realizada em 17 de maio corrente (Regimento Interno, artigo 101).

Os anexos das atas, de acordo com a Resolução nº 184/2005,
estão publicados na página do Tribunal de Contas da União na In-
ternet.

COMUNICAÇÕES (v. inteiro teor em Anexo I a esta Ata)

Da P re s i d ê n c i a :

- Conflito negativo de competência quanto à relatoria do
processo nº TC-016.186/2003-6;

- Execução, na semana de 15 a 19/05/2006, do Plano de
Fiscalização do 1º Semestre de 2006; e

- Procedimentos para racionalização da atuação do Tribunal
no tocante à apuração de irregularidades detectadas pela Polícia Fe-
deral na denominada "Operação Sanguessuga", que apura fraudes na
aquisição de ambulâncias com recursos públicos .

MEDIDA CAUTELAR (v. inteiro teor em Anexo II a esta
Ata)

O Plenário aprovou, nos termos do disposto no § 1º do art. 276 do
Regimento Interno deste Tribunal, a suspensão da Medida Cautelar con-
cedida pelo Ministro Augusto Nardes no processo nº TC-009.302/2006-1,
autorizando que o Departamento de Estradas de Rodagem no Estado da
Paraíba - DER/PB dê andamento à Concorrência nº 1/2006.

SORTEIO ELETRÔNICO DE RELATOR DE PROCES-
SOS

De acordo com os artigos 1º, 19 a 23, 25 e 36 da Resolução
nº 175/2005, o Presidente, Ministro Adylson Motta, realizou, nesta
data, sorteio eletrônico dos seguintes processos:

SORTEIO DE PROCESSOS AOS MINISTROS INTE-
GRANTES DO PLENÁRIO

Processo: TC-021.974/2005-6
Interessado
Motivo do Sorteio: Resolução 190/2006
Classificação: Outros assuntos
Relator Sorteado: Ministro AUGUSTO NARDES

Processo: TC-010.392/2006-1
Interessado: TORINO INFORMÁTICA LTDA./TORINO IN-

FORMÁTICA LTDA.

Ministério Público da União
.

LucianaSousa
Typewritten Text
"Não houve publicação referente ao Ministério Público Federal nesta seção e data"